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Nota informativa del 21 febbraio 2023 

Avvii e cessazioni di imprese nel 2022 
 
 

 PER LE CANCELLAZIONI DI UFFICIO DI AZIENDE CESSATE, 
NEL 2022 DIMINUISCE IL NUMERO  

DELLE IMPRESE LARIANE. 
 

 

         

Le imprese registrate nell’area lariana a fine 2022 sono 72.815: 47.857 a Como e 24.958 a Lecco.      

La variazione percentuale1 è negativa in entrambi i territori: -0,8% a Como e -3% a Lecco (nel 2021 il 

dato si era attestato rispettivamente a +0,8% e +0,3%); la media lariana si attesta a -1,6%, contro il              

-0,7% regionale e il -0,8% nazionale (nel 2021: Lario +0,6%; Lombardia +0,3%; Italia -0,2%). Questo 

calo è dovuto alla “pulizia” del Registro imprese, con la cancellazione d’ufficio di imprese non più 

operative da anni2. 

 

Infatti, nell’area lariana lo scorso anno sono nate 3.952 imprese, mentre le cancellazioni - escluse 

quelle d’ufficio - sono state 3.537; pertanto, il saldo è positivo per 415 unità (contro le +504 del 2022)3. 

In provincia di Como si sono registrate 2.652 iscrizioni (-3,6% rispetto al 2021), mentre le chiusure 

escluse quelle d’ufficio sono state 2.288 (-1,9%). La differenza passa dalle +418 unità del 2021 alle 

+364 del 20223. Nel territorio lecchese, il saldo tra iscrizioni e cessazioni escluse quelle d’ufficio resta 

positivo (da +86 a +51 aziende)3. Le iscrizioni sono state 1.300 (-0,9%), a fronte di 1.249 cessazioni 

(+1,9%) (cfr. tab. 2 dell’allegato statistico). 

 

                                                           
1 La variazione percentuale viene calcolata rapportando lo stock delle imprese registrate a fine periodo (31/12/2022) e quello di inizio 

periodo (31/12/2021). Gli stock di imprese cambiano per effetto di iscrizioni, cessazioni e “variazioni” (imprese plurilocalizzate che 

trasferiscono la propria sede da una provincia ad un'altra; imprese erroneamente cancellate dal Registro che sono state re-iscritte allo 

stesso; imprese cancellate dal Registro in quanto erroneamente iscritte. Le “variazioni” riguardano anche modifiche di forma giuridica 

e/o attività economica, che non cambiano il totale delle imprese registrate, ma alterano le statistiche relative alle classi di attività 

economica e tipologia giuridica. I dati si riferiscono alle sole sedi legali: non comprendono le unità locali. 
2 In particolare, nel 3° trimestre 2022, sono state effettuate 1.605 cessazioni d’ufficio di imprese lariane (776 a Como e 829 a Lecco):  

- 1.432 imprese individuali (rispettivamente 711 e 721), in base a quanto previsto dall’art. 2 del D.P.R n. 247 del 23/7/2004 e dalla 

Circolare del Ministero delle Attività Produttive n. 3585/C del 14/6/2005 (mancato compimento per 3 anni consecutivi di atti di 

gestione); 

- 173 società di capitale in liquidazione (65 a Como e 108 a Lecco), ai sensi di quanto disposto dall’art. 2.490 ultimo comma del 

Codice Civile (mancato deposito del bilancio d’esercizio per tre anni consecutivi). 

Nell’intero 2022 le cessazioni d’ufficio sono state 1.606 (776 a Como e 830 a Lecco). Nel 2021 erano state 57 (29 a Como e 28 a 

Lecco). 
3 A questo saldo vanno aggiunte le 27 “variazioni” (14 a Como e 13 a Lecco) e sottratte le 1.606 cessazioni d’ufficio (776 a Como e 

830 a Lecco), per cui il calo numerico delle aziende rispetto al 2021 è stato pari a -1.164 unità (-398 a Como e -766 a Lecco). 

Rapportando questo saldo alle 73.979 imprese registrate a fine 2021 si ottiene la variazione percentuale. 
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Tra i territori lombardi, solo Milano e Varese mostrano incrementi delle imprese registrate 

(rispettivamente +0,3% e +0,7%: rispettivamente +1.306 e +497 aziende); Bergamo, Pavia e Monza 

Brianza registrano i cali più significativi in valori assoluti (rispettivamente, -2.001, -1.429 e -1.074:         

-2,1%, -3,1% e -1,5%; cfr. tab. 1 dell’allegato statistico). 

 

Il focus settoriale4 dell’Ufficio Studi e Statistica camerale sui dati del Registro Imprese e della banca 

dati Movimprese evidenzia che, al 31 dicembre 2022, nella circoscrizione lariana operavano 3.237 

imprese agricole (il 4,4% del totale), 22.776 manifatturiere (il 31,3%) di cui 12.354 di costruzioni (17% 

del totale), 15.957 del commercio (21,9%) e 30.845 dei servizi (42,4%). A Como si nota un peso 

superiore dei servizi (43% contro il 41,1% lecchese), mentre a Lecco è maggiore la quota di imprese del 

commercio (22,6% contro il 21,5% comasco) e dell’industria (31,9% contro il 31%).  

Nell’area lariana l’unico settore per cui cresce il numero delle aziende è quello dei servizi (+153 

imprese, +0,5%, incremento inferiore sia alla media lombarda che nazionale: +0,8% e +0,7%);  

diminuiscono soprattutto le costruzioni (-489 unità: -3,8%, performance decisamente peggiore rispetto a 

quella italiana e lombarda: rispettivamente -0,2% e -0,8%) e il commercio (-2,8%, pari a -457 aziende, 

contro il -2,4% regionale e il -2,3% nazionale)5. La crescita dei servizi ha riguardato solo il territorio 

comasco (+1,1%: +224 unità, contro -0,7% e -71 e di Lecco); gli altri settori calano in entrambi i 

territori lariani (cfr. tab. 3 dell’allegato statistico). 

 

Quanto alle forme giuridiche, a fine 2022 il 30,3% delle imprese lariane si configura come società di 

capitale; il 20% come società di persone; il 47,4% come impresa individuale; il 2,3% come “altra 

forma”. Solo le società di capitale crescono (+2%: +441 aziende, crescita percentuale analoga a quella 

nazionale e superiore a quella lombarda: +1,3%), mentre diminuiscono soprattutto le imprese individuali 

(-3,6%: -1.278 unità; Lombardia -1,7%; Italia -1,8%) e le società di persone (-2%: -295 imprese; 

Lombardia -2,8%; Italia -2,7%). 

A Como si registra una quota di società di capitale più alta rispetto a Lecco (30,9% contro 29%), mentre 

Lecco evidenzia una percentuale superiore di imprese individuali: 48,8% contro 46,7%. Le società di 

capitale crescono più a Como (+2,5% a fronte del +1% lecchese: rispettivamente +366 e +75 unità), e la 

stessa registra anche un calo meno significativo delle imprese individuali (-571 contro -707 di Lecco: 

rispettivamente -2,5% e -5,5%); viceversa, in valori assoluti, le società di persone e le altre forme 

diminuiscono di meno a Lecco (società di persone: -2,5% a Lecco, -130 aziende; -1,7% a Como, -165; 

altre forme rispettivamente -0,7% e -2,4%, pari a 4 aziende in meno a Lecco e 28 a Como; cfr. tab. 4 

allegato statistico). 

 

Sempre considerando l’area lariana, nel comparto artigiano si registra una diminuzione del 3,2% 

(770 aziende in meno, contro il -1,4% lombardo e il -1,1% nazionale; nel 2021 c’era stato un incremento 

dello 0,3% nell’area lariana, pari a +73 unità, a fronte di un calo dell’1,5% in Lombardia e dello 0,3% in 

                                                           
4 Le imprese non classificate sono state ripartite nei vari settori in base al peso di ognuno di essi sul totale.  
5 Viceversa, il calo dell’agricoltura lariana è stato meno significativo di quello lombardo e nazionale: Lario -0,9%, Lombardia -1,4% e 

Italia -1,6%. 
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Italia). La diminuzione delle imprese artigiane ha riguardato entrambi i territori lariani: Como passa dal 

+0,5% del 2021 (+78) al -2,8% del 2022 (-439 aziende), e Lecco dal -0,1% (-5), al -3,9% (-331). Anche 

in questo caso, in entrambe le province lariane il calo è dovuto alla cancellazione d’ufficio di imprese 

non più operative da anni. Infatti, nell’area lariana, il saldo tra le 1.532 iscrizioni (+4,9% rispetto al 

2021) e le 1.436 cessazioni non d’ufficio (+3,5%) è positivo per 96 unità: a Como sono nate 1.013 

imprese artigiane (+3,2% rispetto all’anno precedente) e a parte le cancellazioni d’ufficio hanno chiuso 

in 948 (+4,9% nei confronti del 2021); a Lecco le iscrizioni sono state 519 (+8,4%) e le cessazioni 488 

(+0,8%)6. 

A livello regionale, la maggior parte delle province fa registrare cali di aziende artigiane rispetto a fine 

2021 (da segnalare -1.163 e -3,9% di Bergamo, -925 e -6,6% di Pavia, -547 e -6,4% di Cremona); i 

territori in crescita sono Milano (+303: +0,5%), Varese (+220: +1,1%), Monza Brianza (+162: +0,8%) e 

Lodi (+41: +0,8%; cfr. tab 5-6 dell’allegato statistico). 

Lecco e Como (con complessive 23.158 imprese artigiane registrate) a fine 2022 sono ancora prima e 

seconda in Lombardia, e nelle prime 4 posizioni in Italia, per “peso” del settore rispetto al totale delle 

imprese: Lecco, con il 32,8% è seconda dietro a Reggio Emilia; Como, con il 31,3% è quarta, preceduta 

anche da Verbania (media lombarda 24,8%; media italiana 21,2%). 

 

A fine 2022, nella circoscrizione lariana operavano 86 imprese artigiane agricole (lo 0,4% del totale); 

14.399 manifatturiere (il 62,2%), di cui 8.889 di costruzioni (il 38,4%); 1.340 del commercio (5,8%) e 

7.334 dei servizi (31,7%). Anche per le imprese artigiane a Como si nota un peso superiore dei servizi 

(32,1% contro il 30,9% lecchese) e, a differenza del totale delle imprese registrate, la quota di imprese 

del commercio è analoga rispetto a Lecco (5,8% per entrambi i territori). 

Nell’area lariana resta invariato il settore del commercio (il numero delle aziende comasche di questo 

comparto cresce di 2 unità, +0,2%, mentre quello lecchese cala di 2, -0,4%; Lombardia -0,8%; Italia        

-1,4%), mentre in tutti gli altri comparti il numero delle aziende diminuisce: in particolare, costruzioni    

(-468 imprese e -5%) e servizi (-66 unità e -0,9%). Le costruzioni registrano un -1,5% in Lombardia e 

un -0,6% in Italia; nei servizi rispettivamente -0,4% e -0,7%. Da segnalare anche l’andamento 

divergente dell’agricoltura: a Como +1,8%, a Lecco -9,4%; cfr. tab. 7 dell’allegato statistico). 

 

Quanto alle forme giuridiche delle imprese artigiane lariane, a fine 2022 l’8,9% si configura come 

società di capitale; il 19,3% come società di persone; il 71,6% come impresa individuale; lo 0,1% come 

“altra forma”. Crescono solo le società di capitale (+6,3%: +123 aziende, aumento superiore a quello 

nazionale pari al +5,4%, ma inferiore a quello lombardo, +6,6%), mentre diminuiscono soprattutto 

imprese individuali (-4,3%: -739 unità; Lombardia -1,8%: Italia -1,3%) e società di persone (-3,2%, -149 

imprese; Lombardia -3,4%; Italia -3,2%). 

                                                           
6 Nel 2022 nell’area lariana si sono registrate 866 cessazioni d’ufficio di imprese artigiane (504 a Como e 362 a Lecco). Nel 2021 non 

se ne erano registrate, né a Lecco né a Como. Il calo di 770 aziende rispetto al 2021 si ottiene sottraendo al saldo tra iscrizioni e 

cessazioni registrate nel 2022 le 866 cessazioni d’ufficio; rapportando questo saldo alle 23.928 imprese registrate a fine 2021 si 

ottiene la variazione percentuale. 
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A Lecco si registra una quota più alta di società artigiane di capitale rispetto a Como (9,5% contro 

8,6%), mentre Como evidenzia una quota di imprese individuali più alta: 72,1% contro 70,8%. In valori 

assoluti, le società di capitale crescono più a Como (+76 contro le +47 lecchesi: +6,3% contro +6,4%); 

società di persone e imprese individuali hanno performance meno negative a Lecco (per le prime, -48 

unità contro le -101 comasche: rispettivamente -2,9% e -3,4%; per le seconde, -410 a Como e -329 a 

Lecco: rispettivamente -3,7% e -5,4%). Le altre forme calano di una unità a Lecco e di 4 a Como 

(rispettivamente -33,3% e -11,1%; cfr. tab. 8 allegato statistico ). 

 

A fine 2022 le imprese lariane gestite da giovani9 sono l’8,2% del totale (a fronte della media 

regionale del 7,9% e italiana dell’8,7%); si registra una diminuzione dello 0,5%, in linea col dato 

lombardo (-0,3%) e decisamente migliore rispetto a quello italiano (-2,9%). A Como l’8% delle aziende 

registrate è gestito da giovani: percentuale inferiore a quella lecchese (8,6%); entrambi i territori 

mostrano cali (-0,2% a Como: -9; -1,1% a Lecco: -24; cfr. tab 9 e 10 dell’allegato statistico). 

 

A fine 2022, le imprese lariane gestite da donne9 sono il 19,9% del totale (quota superiore alla media 

lombarda, ma inferiore a quella italiana, pari rispettivamente al 19,2% e al 22,2%); la variazione è 

negativa (Lario -0,2%; Lombardia +0,2%; Italia -0,4%). Anche in questo caso la quota di Lecco è 

superiore a quella comasca (20,5% del totale contro 19,6%); rispetto al 2021 le aziende gestite da donne 

crescono solo a Como (+0,4%: +35; Lecco -1,3%, -70; cfr. tab 9 e 10 dell’allegato statistico). 

 

Le aziende lariane gestite da stranieri7 sono il 9,7% del totale: dato inferiore sia alla media regionale 

che a quella italiana (rispettivamente 13,1% e 10,8%). Ciò è dovuto alla quota piuttosto bassa di imprese 

lecchesi “a capitale estero”: 7,7%, dato che pone la provincia al penultimo posto nella graduatoria 

lombarda (precede solo Sondrio); viceversa, Como ha una quota del 10,7%, in linea con quella 

nazionale. In entrambi i territori le aziende straniere calano rispetto al 2021 (Lario -3,9%: Como -1,5% e 

-79; Lecco -9,7% e -208; Lombardia +1,2%; Italia +0,8%; cfr. tab 9 e 10 dell’allegato statistico). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
7 Imprese giovanili: l'insieme delle imprese in cui partecipazione di persone “under 35” risulta complessivamente superiore al 

50% mediando le composizioni di quote di partecipazione e cariche attribuite.  

Imprese femminili: l'insieme delle imprese la cui partecipazione di genere femminile risulta complessivamente superiore al 50% 

mediando le composizioni di quote di partecipazione e cariche attribuite. 

Imprese straniere: l'insieme delle imprese in cui partecipazione di persone non nate in Italia risulta complessivamente superiore al 

50% mediando le composizioni di quote di partecipazione e cariche attribuite.  
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APPROFONDIMENTO: L’ANDAMENTO DELLE IMPRESE 
NEI COMUNI LARIANI CON PIÙ DI 10.000 ABITANTI (ANNO 2022) 

(Cfr. tabelle 11 e 12 dell’allegato statistico) 

 

 Il 39,1% delle imprese dell’area lariana ha sede legale in uno degli 11 comuni con più di 
10.000 abitanti, ovvero, in ordine decrescente di grandezza, Como, Lecco, Cantù, Mariano 

Comense, Erba, Merate, Calolziocorte, Casatenovo, Olgiate Comasco, Valmadrera e Mandello 

del Lario: in tutto 28.459 aziende su 72.815. 
 

 In entrambi i capoluoghi di provincia è avvenuto un calo di imprese (a Como -0,7%: -69; a 

Lecco -2,2%: -107). Tutti i comuni di maggior dimensione in provincia di Lecco registrano 

diminuzioni; in particolare (oltre a Lecco) Calolziocorte e Valmadrera: rispettivamente -55 e -35 

unità (-6,1% e -4,6%). In provincia di Como, tra i comuni over 10.000 abitanti cresce solo 

Cantù (+23 aziende: +0,6%); Oltre a Como, i cali più significativi interessano Erba e Mariano 

Comense: rispettivamente -29 e -25 (-1,5% e -1%). 
 

 Complessivamente, gli 11 comuni considerati hanno registrato un calo del numero delle aziende 

pari all’1,2% (-354 aziende): -0,6% i 5 comuni in provincia di Como (-110) e -2,6% quelli in 

provincia di Lecco (-244).  

 

 Per quanto riguarda l’artigianato, il 31% delle imprese del comparto è concentrato negli 11 

comuni maggiori (7.186 su 23.158). In entrambe le città capoluogo dell’area lariana cala il 

numero di aziende artigiane: Como -4,9% (-95 unità); Lecco -3,9% (-42). Anche i restanti 

comuni over 10.000 abitanti registrano diminuzioni; in valori assoluti, quelle maggiori hanno 

riguardato Calolziocorte, Mariano Comense e Cantù (rispettivamente -38, -20 e -16 aziende:       

-11,1%, -2,2% e -1,2%).  
 

 Il numero di aziende artigiane con sede in uno degli 11 comuni considerati è diminuito del 3,7% 

(-275 aziende): -3% (-150) nei comuni over 10.000 abitanti in provincia di Como e -4,9% in 

provincia di Lecco (-125). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Studi e Statistica (CG/DR) Segue allegato statistico  
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ALLEGATO STATISTICO 

 

Tab. 1 - IMPRESE REGISTRATE a fine 2022 e variazione %  
anni 2021-2022. Italia, Lombardia e province lombarde 

Provincia 
Imprese 

registrate 2022 
Variazione % Variazione % 

2021 2022 

BERGAMO              92.594 0,6 -2,1 

BRESCIA              118.224 1,2 -0,4 

COMO                 47.857 0,8 -0,8 

CREMONA              27.912 0,3 -3,7 

LECCO                24.958 0,3 -3,0 

LODI                 15.960 -2,3 -1,2 

MANTOVA              37.216 -2,1 -2,0 

MILANO               380.312 0,3 0,3 

MONZA B.ZA      72.618 -0,8 -1,5 

PAVIA                45.084 0,4 -3,1 

SONDRIO              14.008 0,5 -3,6 

VARESE               68.812 1,6 0,7 

COMO+LECCO 72.815 0,6 -1,6 

LOMBARDIA 945.555 0,3 -0,7 

ITALIA 6.019.276 -0,2 -0,8 
 

Fonte: Infocamere - banca dati Stock view e Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco 
 
N.B.: Il dato sul totale delle imprese si riferisce alle sole sedi legali. La variazione % è calcolata rispetto allo 
stock registrato alla fine degli anni 2020 e 2021. 

 

Tab. 2 – ISCRIZIONI, CESSAZIONI E SALDO 
anni 2021-2022. Italia, Lombardia e province lombarde 

Provincia 
2021 2022 

Iscrizioni Cessazioni Saldo Iscrizioni Cessazioni Saldo 

BERGAMO              5.265 4.506 759 5.036 4.726 310 

BRESCIA              6.852 5.205 1.647 6.695 5.433 1.262 

COMO                 2.751 2.333 418 2.652 2.288 364 

CREMONA              1.441 1.348 93 1.387 1.419 -32 

LECCO                1.312 1.226 86 1.300 1.249 51 

LODI                 911 784 127 918 843 75 

MANTOVA              1.868 1.807 61 1.839 1.973 -134 

MILANO               24.946 16.334 8.612 25.195 17.069 8.126 

MONZA B.ZA      4.657 3.569 1.088 4.517 3.706 811 

PAVIA                2.413 2.273 140 2.484 2.390 94 

SONDRIO              681 618 63 667 647 20 

VARESE               4.080 2.974 1.106 3.820 3.352 468 

COMO+LECCO 4.063 3.559 504 3.952 3.537 415 

LOMBARDIA 57.177 42.977 14.200 56.510 45.095 11.415 

ITALIA 332.596 246.009 86.587 312.564 264.546 48.018 
 

Fonte: Infocamere - banca dati Stock view e Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco 
 
N.B.: Il dato delle cessazioni è al netto delle cessazioni d'ufficio (cfr. nota 2). 
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Tab. 3 - IMPRESE REGISTRATE PER SETTORE DI ATTIVITÀ a fine 2022 (valori %) e variazione % anno 2022. 
Italia, Lombardia e province lombarde 

Provincia 

Imprese registrate Variazione % 

Agricoltura Industria  di cui 
costruzioni 

Commercio 
ingrosso e 
dettaglio 

Servizi Agricoltura Industria  di cui 
costruzioni 

Commercio 
ingrosso e 
dettaglio 

Servizi 

BERGAMO 5,6 33,2 20,4 21,7 39,5 -0,3 -3,7 -4,1 -3,9 0,0 

BRESCIA 8,4 29,2 15,9 21,4 41,0 -0,1 -1,4 -0,7 -1,9 1,0 

COMO 4,4 31,0 17,2 21,5 43,0 -0,5 -2,8 -3,1 -1,8 1,1 

CREMONA 13,3 27,6 15,7 22,8 36,3 -2,7 -7,9 -11,2 -2,9 -1,1 

LECCO 4,4 31,9 16,5 22,6 41,1 -1,7 -4,9 -5,2 -4,6 -0,7 

LODI 8,1 30,7 20,3 23,0 38,3 -2,2 0,2 2,7 -2,7 -1,2 

MANTOVA 19,6 26,8 15,2 21,8 31,8 -2,6 -1,9 -1,5 -3,5 -0,8 

MILANO 1,0 23,3 13,6 22,7 53,0 -0,2 0,1 2,2 -1,8 1,4 

MONZA B.ZA 
1,3 31,4 18,3 24,1 43,2 -0,8 -1,7 0,1 -3,1 -0,3 

PAVIA 13,4 29,1 18,4 22,1 35,4 -2,4 -5,5 -6,4 -3,4 -1,1 

SONDRIO 15,7 25,3 15,6 20,1 38,9 -4,9 -3,8 -4,1 -5,8 -1,8 

VARESE 2,5 32,1 17,6 22,8 42,5 0,0 0,9 3,2 -0,8 1,5 

COMO+LECCO 4,4 31,3 17,0 21,9 42,4 -0,9 -3,5 -3,8 -2,8 0,5 

LOMBARDIA 4,8 27,6 16,0 22,4 45,2 -1,4 -1,6 -0,8 -2,4 0,8 

ITALIA 12,8 24,8 14,9 25,7 36,7 -1,6 -1,0 -0,2 -2,3 0,7 

 
Fonte: Infocamere - banca dati Stock view e Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco 

 
N.B.: I dati si riferiscono alle sole sedi legali; le imprese non classificate sono ripartite negli altri settori in base 
al peso percentuale di ciascuno di essi. Pertanto, a causa degli arrotondamenti, i totali possono non 
coincidere con la somma dei singoli valori. La variazione % è calcolata rispetto allo stock di imprese a fine 2021. 

 

Tab. 4 - IMPRESE REGISTRATE PER FORMA GIURIDICA (valori %) a fine 2022                    
e variazione % anno 2022. Italia, Lombardia e province lombarde 

Provincia 
Imprese registrate Variazione % 

Società di 
capitali 

Società di 
persone 

Imprese 
individuali 

Altre 
forme 

Società di 
capitali 

Società di 
persone 

Imprese 
individuali 

Altre 
forme 

BERGAMO              34,2 16,3 47,2 2,4 2,3 -1,7 -5,2 -1,4 

BRESCIA              32,6 16,9 48,0 2,5 1,0 -1,8 -1,0 0,5 

COMO                 30,9 20,0 46,7 2,4 2,5 -1,7 -2,5 -2,4 

CREMONA              24,1 21,3 51,7 2,9 3,4 -1,9 -7,5 -0,9 

LECCO                29,0 20,0 48,8 2,2 1,0 -2,5 -5,5 -0,7 

LODI                 26,2 18,6 52,1 3,2 -0,9 -3,6 -0,4 -1,4 

MANTOVA              23,2 21,1 53,5 2,2 1,3 -1,7 -3,6 -1,3 

MILANO               50,2 13,2 32,7 3,8 1,5 -3,7 0,4 -1,0 

MONZA B.ZA      34,1 17,6 46,0 2,3 -3,1 -3,7 0,7 -1,6 

PAVIA                24,4 15,6 57,6 2,4 3,0 -3,8 -5,3 -1,7 

SONDRIO              22,7 19,1 55,4 2,7 3,1 -4,8 -5,7 -3,1 

VARESE               33,3 19,2 45,1 2,4 2,6 -1,9 0,7 -1,6 

COMO+LECCO 30,3 20,0 47,4 2,3 2,0 -2,0 -3,6 -1,9 

LOMBARDIA 38,6 16,1 42,3 3,0 1,3 -2,8 -1,7 -1,1 

ITALIA 30,8 15,0 50,8 3,4 2,0 -2,7 -1,8 -0,7 
 

Fonte: Infocamere - banca dati Stock view e Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco 
 
N.B.: I dati si riferiscono alle sole sedi legali. La variazione % è calcolata rispetto allo stock di imprese a fine 2021. 
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Tab. 5 - IMPRESE ARTIGIANE REGISTRATE a fine 2022 e variazione % anni 
2021-2022. Italia, Lombardia e province lombarde 

Provincia 
Imprese 

registrate 2022 
Variazione % Variazione % 

2021 2022 

BERGAMO              28.952 0,1 -3,9 

BRESCIA              33.222 0,5 -0,7 

COMO                 14.974 0,5 -2,8 

CREMONA              7.946 0,2 -6,4 

LECCO                8.184 -0,1 -3,9 

LODI                 4.904 -5,8 0,8 

MANTOVA              10.260 -4,6 -2,3 

MILANO               67.374 -3,6 0,5 

MONZA B.ZA      21.584 -4,6 0,8 

PAVIA                13.159 0,5 -6,6 

SONDRIO              4.072 -0,1 -3,6 

VARESE               19.887 1,9 1,1 

COMO+LECCO 23.158 0,3 -3,2 

LOMBARDIA 234.518 -1,5 -1,4 

ITALIA 1.274.148 -0,3 -1,1 
 

Fonte: Infocamere - banca dati Stock view e Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco 
 
N.B.: Il dato sul totale delle imprese si riferisce alle sole sedi legali.  La variazione % è calcolata rispetto allo 
stock registrato alla fine degli anni 2020 e 2021. 

 

 

 

Tab. 6 – ISCRIZIONI, CESSAZIONI E SALDO IMPRESE ARTIGIANE, anni 2021-
2022. Italia, Lombardia e province lombarde 

Provincia 
2021 2022 

Iscrizioni Cessazioni Saldo Iscrizioni Cessazioni Saldo 

BERGAMO              1.948 1.863 85 2.000 1.943 57 

BRESCIA              2.091 1.806 285 2.229 1.938 291 

COMO                 982 904 78 1.013 948 65 

CREMONA              477 458 19 495 473 22 

LECCO                479 484 -5 519 488 31 

LODI                 340 275 65 392 319 73 

MANTOVA              692 679 13 740 709 31 

MILANO               4.863 4.063 800 5.256 4.436 820 

MONZA B.ZA      1.485 1.307 178 1.586 1.345 241 

PAVIA                894 823 71 993 864 129 

SONDRIO              227 233 -6 233 234 -1 

VARESE               1.476 1.109 367 1.471 1.250 221 

COMO+LECCO 1.461 1.388 73 1.532 1.436 96 

LOMBARDIA 15.954 14.004 1.950 16.927 14.947 1.980 

ITALIA 83.512 73.309 10.203 84.931 77.020 7.911 
 

Fonte: Infocamere - banca dati Stock view e Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco 
 
N.B.: Il dato delle cessazioni è al netto delle cessazioni d'ufficio (cfr. nota 7). 
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Tab. 7 - IMPRESE ARTIGIANE REGISTRATE PER SETTORE DI ATTIVITÀ a fine 2022 
(valori %) e variazione % anno 2022. Italia, Lombardia e province lombarde 

Provincia 

Imprese registrate Variazione %  

Agricoltura Industria  di cui 
costruzioni 

Commercio 
ingrosso e 
dettaglio 

Servizi Agricoltura Industria  di cui 
costruzioni 

Commercio 
ingrosso e 
dettaglio 

Servizi 

BERGAMO 0,4 65,8 44,1 5,3 28,6 0,0 -5,0 -5,2 -1,9 -1,4 

BRESCIA 0,8 64,2 38,6 5,7 29,3 1,6 -1,2 -0,5 0,1 0,4 

COMO 0,4 61,7 39,0 5,8 32,1 1,8 -4,2 -4,7 0,2 -0,7 

CREMONA 1,1 62,3 38,9 5,0 31,6 -4,4 -9,0 -11,6 0,5 -2,2 

LECCO 0,4 63,0 37,2 5,8 30,9 -9,4 -5,4 -5,6 -0,4 -1,3 

LODI 1,2 62,6 45,8 5,2 31,0 -1,7 1,6 3,7 0,0 -0,3 

MANTOVA 1,9 63,5 40,5 5,8 28,8 0,0 -2,3 -1,6 -3,7 -2,3 

MILANO 0,2 54,8 37,6 4,2 40,8 -2,9 0,9 2,2 -1,5 0,1 

MONZA B.ZA 
0,2 63,3 40,6 4,7 31,8 -5,0 0,7 1,8 1,1 0,9 

PAVIA 0,9 64,9 44,9 5,2 29,0 0,0 -8,3 -9,3 -1,0 -3,7 

SONDRIO 0,8 62,6 40,7 6,9 29,8 -8,6 -4,0 -4,2 -1,1 -3,1 

VARESE 0,2 62,1 40,5 5,1 32,6 8,9 1,2 2,9 -0,6 1,2 

COMO+LECCO 0,4 62,2 38,4 5,8 31,7 -2,3 -4,6 -5,0 0,0 -0,9 

LOMBARDIA 0,5 61,1 39,9 5,0 33,3 -0,7 -2,0 -1,5 -0,8 -0,4 
ITALIA 0,8 60,4 38,5 6,3 32,5 0,5 -1,3 -0,6 -1,4 -0,7 

 
Fonte: Infocamere - banca dati Stock view e Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco 

 
 
N.B.: I dati si riferiscono alle sole sedi legali; le imprese non classificate sono ripartite negli altri settori in 
base al peso percentuale di ciascuno di essi. Pertanto, a causa degli arrotondamenti, i totali possono non 
coincidere con la somma dei singoli valori. La variazione % è calcolata rispetto allo stock di imprese a fine 2021. 

 

 

Tab. 8 - IMPRESE ARTIGIANE REGISTRATE PER FORMA GIURIDICA a fine 2022            
(valori %) e variazione % anno 2022. Italia, Lombardia e province lombarde 

Provincia 
Imprese registrate Variazione % 

Società di 
capitali 

Società di 
persone 

Imprese 
individuali 

Altre 
forme 

Società di 
capitali 

Società di 
persone 

Imprese 
individuali 

Altre 
forme 

BERGAMO              11,4 15,4 73,1 0,1 4,6 -2,6 -5,3 -9,7 

BRESCIA              10,4 17,5 72,0 0,1 6,9 -3,3 -1,0 -10,0 

COMO                 8,6 19,3 72,1 0,1 6,3 -3,4 -3,7 -33,3 

CREMONA              7,3 18,3 74,2 0,2 6,8 -2,9 -8,4 0,0 

LECCO                9,5 19,5 70,8 0,1 6,4 -2,9 -5,4 -11,1 

LODI                 7,5 14,7 77,7 0,1 14,0 -4,4 0,8 0,0 

MANTOVA              7,1 17,0 75,5 0,3 4,4 -3,2 -2,7 -2,9 

MILANO               7,6 13,5 78,7 0,2 7,4 -3,9 0,6 -2,7 

MONZA B.ZA      8,0 17,5 74,4 0,1 7,6 -2,9 1,0 -15,4 

PAVIA                6,2 12,1 81,6 0,1 7,6 -3,9 -7,9 0,0 

SONDRIO              10,7 20,2 69,0 0,1 4,0 -4,3 -4,4 0,0 

VARESE               7,9 17,4 74,6 0,1 6,7 -3,9 1,8 -4,3 

COMO+LECCO 8,9 19,3 71,6 0,1 6,3 -3,2 -4,3 -23,8 

LOMBARDIA 8,6 16,0 75,3 0,1 6,6 -3,4 -1,8 -6,1 

ITALIA 8,0 14,2 77,5 0,3 5,4 -3,2 -1,3 -1,9 
 

Fonte: Infocamere - banca dati Stock view e Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco 
 

N.B.: I dati si riferiscono alle sole sedi legali. La variazione % è calcolata rispetto allo stock di imprese a fine 2021. 
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Tab. 9 - IMPRESE GIOVANILI, FEMMINILI E STRANIERE 
REGISTRATE anno 2022 (valori assoluti e peso %).  

Italia, Lombardia e province lombarde 

Provincia 
2022 % SUL TOTALE 2022 

Imprese 
giovanili 

Imprese 
femminili 

Imprese 
straniere 

Imprese 
giovanili 

Imprese 
femminili 

Imprese 
straniere 

BERGAMO             7.888 18.998 9.961 8,5 20,5 10,8 

BRESCIA              10.338 24.438 14.401 8,7 20,7 12,2 

COMO                 3.829 9.372 5.143 8,0 19,6 10,7 

CREMONA             2.328 5.794 3.242 8,3 20,8 11,6 

LECCO                2.152 5.122 1.928 8,6 20,5 7,7 

LODI                 1.373 3.143 2.171 8,6 19,7 13,6 

MANTOVA             2.680 7.858 3.885 7,2 21,1 10,4 

MILANO               27.652 65.816 60.888 7,3 17,3 16,0 

MONZA B.ZA      6.207 13.770 8.435 8,5 19,0 11,6 

PAVIA                3.716 10.045 5.640 8,2 22,3 12,5 

SONDRIO             1.311 3.352 819 9,4 23,9 5,8 

VARESE               5.664 14.291 7.437 8,2 20,8 10,8 

COMO+LECCO 5.981 14.494 7.071 8,2 19,9 9,7 

LOMBARDIA 75.138 181.999 123.950 7,9 19,2 13,1 

ITALIA 522.086 1.336.689 647.797 8,7 22,2 10,8 
 

Fonte: Infocamere - banca dati Stock view e Ufficio Studi e Statistica Camera di 
Commercio di Como-Lecco 

 
N.B.: Per le definizioni, cfr. nota 10. I dati si riferiscono alle sole sedi legali. 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tab. 10 – Variazione % anno 2022 IMPRESE GIOVANILI, 
FEMMINILI E STRANIERE. 

 Italia, Lombardia e province lombarde 

Provincia 
Variazione % 

Imprese giovanili Imprese 
femminili 

Imprese straniere 

BERGAMO              -3,0 -0,9 -6,9 

BRESCIA              0,5 0,5 1,2 

COMO                 -0,2 0,4 -1,5 

CREMONA              -3,4 -2,6 -11,3 

LECCO                -1,1 -1,3 -9,7 

LODI                 -0,1 -0,7 5,2 

MANTOVA              -2,0 -1,5 -3,2 

MILANO               0,4 1,1 3,9 

MONZA B.ZA      2,2 0,4 5,5 

PAVIA                -2,9 -1,8 -3,5 

SONDRIO              -0,2 -2,7 -15,0 

VARESE               0,3 1,3 6,1 

COMO+LECCO -0,5 -0,2 -3,9 

LOMBARDIA -0,3 0,2 1,2 

ITALIA -2,9 -0,4 0,8 
 

Fonte: Infocamere - banca dati Stock view e Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di 
Como-Lecco 

 
N.B.:  Per le definizioni, cfr. nota 10. I dati si riferiscono alle sole sedi legali. La variazione % 
è calcolata rispetto allo stock di imprese a fine 2021. 
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Tab. 11 - IMPRESE REGISTRATE, ISCRIZIONI E CESSAZIONI NEI 
COMUNI DELL’AREA LARIANA CON PIÙ DI 10.000 ABITANTI, a fine 

2021 (valori assoluti) e variazione % anno 2022. 

Comune 
2022 Variazione % imprese 

registrate Registrate Iscrizioni Cessazioni 

CALOLZIOCORTE 846 39 49 -6,1 

CASATENOVO 833 56 44 -2,9 

LECCO 4.711 265 238 -2,2 

MANDELLO DEL LARIO 672 42 35 -0,9 

MERATE 1.358 83 62 -1,2 

VALMADRERA 724 30 27 -4,6 

CANTÚ 4.026 250 183 0,6 

COMO 9.976 545 444 -0,7 

ERBA 1.906 83 89 -1,5 

MARIANO COMENSE 2.576 139 136 -1,0 

OLGIATE COMASCO 831 51 48 -1,2 

TOTALE 28.459 1.583 1.355 -1,2 
Fonte: Infocamere - banca dati Stock view e Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di 

Como-Lecco 
 

N.B.: Il dato delle cessazioni è al netto delle cessazioni d’ufficio (cfr. nota 2).                   
La variazione % è calcolata rispetto allo stock di imprese a fine 2021 e comprende (oltre al 

saldo tra iscrizioni e cessazioni) anche i trasferimenti di sede da un comune a un altro. 
 
 

Tab. 12 - IMPRESE ARTIGIANE REGISTRATE, ISCRIZIONI E 
CESSAZIONI NEI COMUNI DELL’AREA LARIANA CON PIÙ DI 10.000 
ABITANTI, a fine 2022 (valori assoluti) e variazione % anno 2022. 

Comune 
2021 Variazione % imprese 

registrate Registrate Iscrizioni Cessazioni 

CALOLZIOCORTE 305 14 27 -11,1 

CASATENOVO 253 16 12 -3,8 

LECCO 1.043 76 66 -3,9 

MANDELLO DEL LARIO 223 11 13 -3,9 

MERATE 322 25 19 -3,9 

VALMADRERA 258 12 16 -4,8 

CANTÚ 1.324 94 78 -1,2 

COMO 1.833 139 127 -4,9 

ERBA 484 33 23 -2,4 

MARIANO COMENSE 882 61 60 -2,2 

OLGIATE COMASCO 259 22 25 -2,6 

TOTALE 7.186 503 466 -3,7 
Fonte: Infocamere - banca dati Stock view e Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di 

Como-Lecco 
 

N.B.: Il dato delle cessazioni è al netto delle cessazioni d’ufficio (cfr. nota 2).                   
La variazione % è calcolata rispetto allo stock di imprese a fine 2021 e comprende (oltre al 

saldo tra iscrizioni e cessazioni) anche i trasferimenti di sede da un comune a un altro. 
 
 

 


